DIÁRIO OFICIAL Nº 36.000  99Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2024

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº
016/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2023/948704
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, por meio do Secretário
de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições, que lhe são
conferidas pelo Decreto Governamental de 14 de Maio de 2024, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 35.819 de 15 de maio de 2024, considerando
a Resolução nº 19.455 do Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE/PA),
de 27/10/2022, bem como a Manifestação nº 409/2024 - NUCI/SECTET,
RESOLVE:
HOMOLOGAR REGULAR, com ressalvas, a Prestação de Contas Final do
Convênio Cooperação Técnica e Financeira nº 016/2019 – SECTET /UFPA/
FADESP, que tem por objeto “Formação de 100 alunos em 2 (dois) Cursos
de Pós-Graduação Lato Sensu: Um de Especialização em Empreendedo-
rismo e Inovação em Negócios Turísticos  e outro em Especialização em
Planejamento e Gestão Pública em Turismo, com carga horária de 360
horas cada”.
Belém, 07 de outubro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1132809
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº
018/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2024/622731
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, por meio do Secretário
de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições, que lhe são
conferidas pelo Decreto Governamental de 14 de Maio de 2024, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 35.819 de 15 de maio de 2024, considerando
a Resolução nº 19.455 do Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE/PA),
de 27/10/2022, bem como a Manifestação nº 469/2024 - NUCI/SECTET,
RESOLVE:
HOMOLOGAR REGULAR, com ressalvas, a Prestação de Contas Final do
Convênio Cooperação Técnica e Financeira nº 018/2022 – SECTET /UFPA/
FADESP, que tem por objeto apoiar a implantação do projeto intitulado
“Plataforma de Compras e Vendas Online: Um Espaço Digital  para Fomen-
to das  Atividades Comerciais e Recuperação  Econômica do Comércio do
Baixo-Tocantins”.
Belém, 07 de outubro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1132817
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90003/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela lei, verificada a presença dos elementos necessários
e a regularidade do feito, resolve acolher a íntegra da decisão da agente
de contratação/pregoeira designada por meio da PORTARIA nº 428/2024-
GS/SECTET, de 10/07/2024, adotando-a, nos termos da Lei Federal nº
14.133/2021, como razão para adjudicar o objeto e HOMOLOGAR o
resultado do Pregão Eletrônico nº 90003/2024, que tramitou no Processo
nº 2023/950245, referindo-se à AQUISIÇÃO DE SEMIRREBOQUE COM
AVANÇO LATERAL EQUIPADO COM MAQUINÁRIOS E UTENSÍLIOS, sendo
este item necessário para a implementação de Curso Técnico e Qualificação
Profissional, por meio de Formação Inicial e Continuada de Manejo e
Processamento de Açaí – Projeto: “Açaí: O caminho para Qualificação da
Sustentabilidade Paraense”, conforme Termo de Referência.
Tem-se como vencedora do certame a empresa: ATHOS BRASIL SOLUÇÕES
EM UNIDADES MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 04.617.192/0001-
30, do item 1,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$
1.765.306,67 (um milhão setecentos e sessenta e cinco mil, trezentos e
seis reais e sessenta e sete centavos).
DATA: 10/10/2024
VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1132850

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Acordo de Cooperação Técnica para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação – PD&I N.º 032/2024 firmado entre a FAPESPA e Univer-
sidade Federal Rural da Amazônia (UFRA).
Objeto: a concessão de cotas institucionais de bolsas de Doutorado. Para
a implementação do objeto deste Acordo, a FAPESPA concederá 01 (uma)
cota institucional composta por até 20 (vinte) bolsas de Doutorado à UFRA,

aprovada junto à Chamada n.º 014/2024 PROGRAMA BOLSA-PARÁ: DOU-
TORADO – Ciclo 2024 – 2025, conforme resultado publicado no Diário Ofi-
cial do Estado do Pará n.º 35.965, de 17 de setembro de 2024.
Dos recursos orçamentários: Caberá à FAPESPA o aporte de recursos esti-
mado em R$ 2.976.000,00 (dois milhões, novecentos e setenta e seis mil
reais), para o financiamento das bolsas implementadas diretamente pela
Fapespa aos alunos selecionados pela UFRA.
Para o presente exercício, a dotação ocorrerá conforme abaixo:
Funcional Programática: 2218 – Bolsas
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2218
Fonte: 01500000001
Naturezas de Despesa: 339018
Data da assinatura: 16/10/2024
Vigência: 66 (sessenta e seis) meses, contados a partir da assinatura
Deyvison Medrado – Diretor Presidente em exercício.

Protocolo: 1132851
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 120/2024
Chamada Pública FAPESPA n.º 002/2021 - Programa de Infraestrutura Para
Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros Projetos – PPP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JAYANNE MARQUES BITENCOURT DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica - IC como forma
de apoiar as atividades de pesquisas conforme Chamada Pública FAPESPA
n.º 002/2021 - Programa de Infraestrutura Para Jovens Pesquisadores -
Programa Primeiros Projetos – PPP.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/10/2024 a 06/12/2024.
DATA DE ASSINATURA: 15/10/2024
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1132721
Acordo de Cooperação Técnica para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação – PD&I N.º 029/2024 firmado entre a FAPESPA e Museu
Paraense Emílio Goeldi (MPEG).
Objeto: a concessão de cotas institucionais de bolsas de Mestrado. Para a
implementação do objeto deste Acordo, a FAPESPA concederá 01 (uma)
cota institucional composta por até 10 (dez) bolsas de Mestrado ao MPEG,
aprovado junto à Chamada n.º 013/2024 PROGRAMA BOLSA-PARÁ: MES-
TRADO ACADÊMICO E PROFISSIONAL – Ciclo 2024 – 2025, conforme re-
sultado publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n.º 35.965, de 17 de
setembro de 2024.
Dos recursos orçamentários: Caberá à FAPESPA o aporte de recursos es-
timado em R$ 504.000,00 (quinhentos e quatro mil reais), para o finan-
ciamento das bolsas implementadas diretamente pela Fapespa aos alunos
selecionados pelo MPEG.
Para o presente exercício, a dotação ocorrerá conforme abaixo:
Funcional Programática: 2218 – Bolsas
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2218
Fonte: 01500000001
Naturezas de Despesa: 339018
Data da assinatura: 15/10/2024
Vigência: 42 (quarenta e dois) meses, contados a partir da assinatura
Marcel do Nascimento Botelho – Diretor Presidente.

Protocolo: 1132598
CELEBRAÇÃO DOS TERMOS DE OUTORGA ENTRE A FAPESPA e os (as)
Outorgados (as) abaixo relacionados, cujo objeto é a concessão de bolsa
de Mestrado acadêmico referente à cota institucional da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, aprovada junto à Chamada Pública
nº 013/2024 CONCESSÃO DE COTAS DE BOLSAS INSTITUICIONAIS DE
MESTRADO ACADÊMICO- (ME) e em conformidade com o Acordo de Coo-
peração Técnica n.º 023/2024. O valor mensal da bolsa é de R$2.100,00
(dois mil e cem reais), com duração de 24 meses, a partir da data de
celebração. A data de celebração dos termos de Outorga é 15/10/2024.

OUTORGADO (A)
Daniela Daniele Rodrigues Gaia

Dinayana Oliveira Lima
Fernanda dos Santos Silva
Liandra Maria Pinto da Cruz

Mayara Thays de Araujo Alves
Vanessa Silva Oliveira

Williane Azevedo da Silva

Registre–se. Publique-se. Cumpra-se.
DATA DE ASSINATURA: 15/10/2024
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
CELEBRAÇÃO DOS TERMOS DE OUTORGA ENTRE A FAPESPA e os (as)
Outorgados (as) abaixo relacionados, cujo objeto é a concessão de bol-
sa de Mestrado acadêmico referente à cota institucional da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, aprovada junto à Chamada Pública nº
013/2024 CONCESSÃO DE COTAS DE BOLSAS INSTITUICIONAIS DE MES-
TRADO ACADÊMICO- (ME) e em conformidade com o Acordo de Coopera-
ção Técnica n.º 024/2024. O valor mensal da bolsa é de R$2.100,00 (dois
mil e cem reais), com duração de 24 meses, a partir da data de celebração.
A data de celebração dos termos de Outorga é 15/10/2024.

OUTORGADO (A)
Ângelo Tiago Campos Rego Filho

Beni Wai Wai

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

V
i
c
t
o
r
i
a

K
a
r
o
l
y
n
n
e

F
i
d
e
l
i
s

O
l
i
v
e
i
r
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
7
/
1
0
/
2
0
2
4

0
9
:
4
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

8
6
4
F
4
1
D
5
5
D
6
4
0
F
1
0
.
0
D
7
4
8
5
C
F
5
7
7
0
F
7
6
5
.
5
B
C
C
6
7
B
D
A
E
2
F
C
E
C
9
.
F
C
2
5
0
F
2
1
2
4
7
D
9
5
8
4

 Nº do Protocolo: 2023/950245  Anexo/Sequencial: 167
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2CE5821.8D1E.E49.F7FBDBF946E5286A71